In expos. B  
tob. 31 c. 16  
circ. med.

2. Cor. 17.

## CAPUT XXIX.

Factus sum inspiens.

1. Cor. 12. c

**I**usti & perficiuntur bona sua detegunt: nisi Ieos aut proximorum utilitas, aut certè nimia necessitas cogat. Unde Paulus quoque Apostolus multa de se fortia pro discipulorum suorum ædificatione narravit, sed haec narrando minime deliquit: quoniam à veritatis tramite, & attestatione certa, & corde humili non recellet. Qui vero necessitatè cogente vera de se bona loquitur: tantò magis humiliati jungitur, quanto & veritati sociatur. An idem Paulus non fuit, quando veritatis æmulatione contra falsos Apostolos tot de se discipulis fortia gesta narravit? Cui nimurum veritati inimicus existeret, si abscondendo virtutes proprias prædicatores errorum prævalere permisisset. Vnde etiam cum virtutes suas Corinthiis enumerasset, adjunxit: *Factus sum inspiens: vos me cogisis.* Fit autem aliquando, ut necessitate compulsi, in bonis, quæ de se referrunt, non aliorum utilitatem, sed suam requirant: sicut beatus Job facta sua enumerat, dicens: *Oculus* <sup>1ob. 29.</sup> *fui cævo, & pes clavido. Pater eram pauperum, & causam, quam neziebam, diligenterme investigabam: & multa alia, quæ sepè egisse se commemorat. Sed quia in vulnere doloris positus, ad amicis increpantibus impie egisse, & violentus proximis atque oppressor pauperum fuisse dicebatur: vir sanctus inter flagella Dei, & humanæ increpationis verba deprehensus, mentem suam graviter concutii, atque ad desperationis foveam conspexit impelli: qui jamjamque cadere poterat, nisi ad memoriam sua bene acta revocasset: ut ad spem animi reducereetur, ne oppressus verbis, & vulneribus in desperatione periret. Quod ergo sua bona enumerat, non innotescere alii quasi ex laude desiderat, sed ad spem animum reformat. Justi itaque cum virtutes suas, quas habent infirmis loquuntur, reprehensibles non sunt: quia per vitam suam, quam referrunt, aliorum animas ad vitam querunt.*

Finis Exposit. Super Epist. 2. ad Corinthios.

## INCIPIVNT CAPITVLÀ

DE EPISTOLA B. PAVLI APOSTOLI

ad Galatas

- 1 Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non essem.
- 2 Nōtum vobis facio Evangelium, quod evangelizatum est à me.
- 3 O infensi Galatae, quis vos fascinavit?
- 4 Vivo autem, jam non ego: vivit vero in me Christus.
- 5 Filiali mei, quos iterum parturiō.
- 6 Qui autem sunt Christi, carnem suam crucifixerunt.
- 7 Si præoccupatus fuerit homo in aliquo dilecto.
- 8 Invicem onera vestra portate.
- 9 Mihi mundus crucifixus est, & ego mundo.

## INCIPIT EXPOSITIO

SUPER EPISTOLAM B. PAULI  
APOSTOLI AD GALATAS.

## CAPUT I.

*Gal. 1. b Si adhuc hominibus placerem, Christi servus non esset.*

*Quomodo Rectores boni fludere non debant ut hominibus trahant: non ut se amari desiderent, sed ut dilectione placeant, Cura Paſſ. par. 2. c. 8. circa fin.*

**S**CENDUM est, quod non oportet, ut rectores boni placere hominibus appetant, sed ut estimationis suae dulcedine proximos in affectum veritatis trahant: non ut se amari desiderent, sed ut dilectione placeant, nem suam, quasi quandam viam faciant, per quam corda auditantium ad amorem Conditoris introducant. Difficile quippe est, ut quantumlibet recta denunciants predicatori, qui non diliguntur, libenter audiatur. Debet ergo qui praestet, studere se diligiri, quatenus possit audiri; & tamen corum amorem pro semetipso non querere, ne inveniatur ei, cui servire per officium cernitur, occulta cogitationis tyrannide resulteret. Quod bene Paulus insinuat, cum sui nobis studi occultata manifestat, dicens: *Si- cut & ego per omnia omnibus placebo. Qui tamen rur- fūs dicit: Si adhuc hominibus placerem, Christi ser- vus non esset.* Placet ergo Paulus, & non placet; quoniam in eo, quod placere appetit, non se, sed per se hominibus placere veritatem quererit.

## CAPUT II.

*Gal. 1. b Notum vobis facio Evangelium, &c.*

*De prophecia. Hom. 1. in Ezech. longe ante med.*

**A**liquando prophetæ spiritus ex præterito tangit animum, nec tangit ex futuro, sicut aperte ostenditur in Paulo Apostolo, quid discipulis dicit: *Notum vobis facio Evangelium, quod evangelizatum est à me: quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homini acceperim illud, neque didicis, sed per revelationem Iesu Christi.* Unde alius quoque discipulus dicit: *Secundum revelationem nostrum factum est mihi sacramentum.* Qui tamen hoc ipsum Evangelium, quod per revelationem cognoverat, cùm Hierosolymam predicaturus ascenderet, ait: *Ecce ego alligatus spirui, vado in Hierusalem: que in ea ventura sint mihi ignorans.* Hoc quippe Evangelij sacramentum est: quia Unigenitus Patris incarnatus est, atque perfectus homo factus est, qui crucifixus, mortuus, & sepultus, die tercia resurrexit: die quoque quadragesima ascendit in cælum, atque in dextera Patris sedet. Qui ergo per revelationem Evangelium agnoscit, prophetæ spiritu de præterito tacitus est: sed quia quid pro eodem Evangelio passurus erat, ignoravit, de futuro proculdubio tacitus non est. Nam sic dicit: *Nisi quod Spiritus san- guis per omnes civitates protestatus dicens: Quoniam vincula & tribulationes Hierosolymis me manent.* Hinc aperte ostenditur, quia ea, quae ipsi ventura essent, alius de ipso revelatum est, non autem ipsi de se, sicut de illo per Agabum dicitur: *Virum, cuius haec zona est, ita alligari oportet in Hierusal- lem.*

*Ibidem.**Ag. 21.*

## CAPUT III.

*O infensi Galate.**Gal. 3. 4*

**M**entes asperæ, & impudentes, si leniter fuerint increpatæ, ad majores culpas ipsa lenitate provocantur. Unde Paulus prædictor egregius dentes. *Hom. 11. in Ezecl. circa missa, nulla locutionis dulcedine prærogata, eos, med. quis à fide discessisse cognovit, ab ipso epistolæ sua exordio inveniendo redarguit: nam præmissa salutazione sic coepit: Miror quid sic tam citio transferimini ab eo, qui vos vocavit in gratiam Christi. Quibus etiam in aperta increpatione post cetera subiungit: O infensi Galate, quis vos fascinavit? Mentes enim duræ nisi aperta escent increpatione percussæ, nullo modo cognoscerent malum, quod egissent. Nam sepe hi, qui impudentes sunt, tantum se peccasse non sentiunt, quantum de peccatis, quæ fecerint, non increpantur: ut minores culpas suas astiment, quas minor invectione castigat, & quas vehementer objurgari viderint, majores esse deprehendant. Unde necesse est, ut sermo semper prædicantis cum auditorum debeat qualitate formari, ne aut verecundis aspera, aut impudentibus loquatur lenia.*

## CAPUT IV.

*Vivo autem, jam non ego, vivit verò in Gal. 2. 24 me Christus.*

**D**ominus dicit in Evangelio: *Si quis vult post De abne- gatione me venire, abneget semeipsum.* Ille semeipsum relinquat, & abnegat, qui quod fuit per vetustatem deserit, & vitat: & ad hoc nititur, quod Evangelium per novitatem vocatur: semeipsum abnegat, non procul à quia omnino non est in essentia, sed feliciter non est princeps in impiatia culpa. Ipse quidem est per naturam, sed non est ipse per malitiam. Pensamus quomodo se Paulus abnegaverat, qui dicebat: *Vivo ego, jam non ego.* Extinctu quippe fuerat sevus ille persecutor, & vivere cooperat pius prædicator. Si enim ipse esset, pius profectò non esset: sed qui se vivere abnegat, dicat unde est, quod sancta verba per doctrinam veritatis clamat. Protinus subdit: *Vivit verò in me Christus.* Ac si aperte dicat: Ego quidem à meipso sum extinctus, quia carnaliter non vivo: sed tamen essentialiter non sum mortuus, quoniam in Christo spiritualiter vivo.

## CAPUT V.

*Filioli mei, quos iterum parturio donec for- Gal. 4. 1 metur Christus in vobis.*

**S**icut cervæ, quæ incurvantur ad foetum, & pa- De con- rugiunt, & rugitus emittunt: sic prædictores sancti descendit, dum per incurvationem suam in convergatione lucis auditorum animas gignunt, quia eos ad auditum ab æternis suppliciis removere nisi flendo non pos- sunt. Nunc enim in lacrymis seminarunt, ut segetem *In exp. 8. lob. 1. 10. c.* postmodum gaudiorum metant: nunc quasi cervæ *circ. med.* in partus sunt dolore, ut spirituali prole postmodum sint secundi. Ut enim de multis unum loquar, video Paulum quasi quandam cervam in partu suo magni doloris rugitus emittentem, ait enim: *Filioli mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus in vobis: vellem apud vos esse modo, & mutare vocem meam, quoniam confundor in vobis.* Ecce mutare vult vocem in partu suo, ut sermo prædicationis in rugitu vertatur doloris. Mutare vult